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مهم ترین اقدام ها و آموزش های
دوران بارداری بـه تفکیـک هـفته

رساندن بار شیشه به مقصد!
 اهداف آموزشی 

از خوانندگان انتظار می‎رود پس از مطالعه این مقاله:

اهمیت آموزش و مشاوره های هدفمند دوران بارداری را توضیح دهند. 

مراقبت های بهداشتی مورد نیاز مادران باردار را شرح دهند. 

آموزش های لازم برای حساس سازی مادران باردار جهت شناخت موارد غیرطبیعی ومراجعه بموقع را ارایه دهند.

راضیه باقری پنا
مربی مرکز آموزش بهورزی

دانشکده علوم پزشکی اسفراین

فاطمه اخوان
کارشناس سلامت مادران

دانشکده علوم پزشکی اسفراین
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مقدمه

سلامــت  در  کلیدی  بسیار  نقش  ــادران  مـ سلامــت 

ارتقای  و  حفظ  دارد.  فــرزنــدان  تربیت  و  خــانــواده 

نـــوزادان در خــدمــات بهداشتی  ــادران و  سلامــت مـ

درمانی در همه دنیا جایگاه ویــژه ای دارد و »میزان 

از مــهــم تــریــن شــاخــص هــای  مــــادران«  مــرگ و میر 

یکی  مــی شــود.  ارزیــابــی سلامــت جامعه محسوب 

با  مراقبت  انجام  میزان،  این  کاهش  راهکارهای  از 

زایــمــان و  بـــارداری،  ــرای مـــادران در دوران  ب کیفیت 

پس از زایمان است که هیچ تردیدی در اثربخشی 

بــارداری سالم و تأمین  آن برای به ثمررساندن یک 

سلامت مادر و نوزاد وجود ندارد. 

درسال های متمادی دسترسی به مراقبت ها به عنوان 

اولویت نظام بهداشت و درمان کشور، پوشش کمّّی 

مراقبت ها را به حد قابل توجهی افزایش  داده است 

از طریق حــســاس ســازی، آمــوزش  تــا  و تلاش شــده 

کــارکــنــان، افــزایــش مــهــارت و دقــت آن هـــا در انجام 

نیز بهبود کیفیت و کمیت مراقبت ها  مراقبت ها و 

از طــریــق پــایــش و نــظــارت، از مــرگ مـــادران بـــاردار 

پیشگیری شود.

آموزش و مشاوره 

آزمایش  شــدن  مثبت  از  پس  بـــارداری  مراقبت های 

بارداری طی 9بار ملاقات در دو نیمه اول و دوم بارداری 

)3مراقبت در نیمه اول و 6 ملاقات در نیمه دوم( به 

مادر ارایه می شود. زمان ملاقات های معمول بارداری 

عبارت است از: هفته 4 تا 6، هفته 6 تا 10، هفته 16 

تا20، هفته 24 تا30، هفته 31 تا 34، هفته 35 تا 37، 

هفته 38، 39 و 40 بارداری )هر هفته یک مراقبت(

مراقبت اول )هفته 4تا 6(:  از زمان تشخیص بارداری 
»تا 5 هفته و 6 روز« پس از تشکیل پرونده، بررسی 

از جمله  زایمان  فعلی و قبلی  و  ــارداری  ب وضعیت 

سابقه سقط، بیماری و ناهنجاری مرتبط با بارداری 

معاینه  و  می شود  بررسی  حیاتی  علایــم  و  و سقط 

فیزیکی )چشم، دهان و دندان، تیروئید، قلب، ریه، 

پوست، پستان، اندام، واریس و...( انجام می شود.

آموزش ومشاوره ها در مراقبت اول

آموزش بهداشت فردی شامل استحمام، استراحت، 

مناسب،  لــبــاس  پــوشــیــدن  ورزش،  کـــار،  مــســافــرت، 

)تغییرات  روان  بهداشت  آموزش  و....  دارو  مصرف 

ــو، روحـــیـــات، مــســؤولــیــت پــذیــری همسر،  خــلــق وخـ

آمادگی لازم برای والد شدن و ارتباط افراد خانواده(، 

بــهــداشــت جنسی شــامــل روابـــط جنسی  آمـــوزش 

راه هــای  بر  تأکید  با  پرخطر  رفتارهای  و  آن  نکات  و 

انتقال ویروسHIV، آموزش بهداشت دهان و دندان 

و  دندان  نخ  از  استفاده  دندان ها،  از  مراقبت  یعنی 

ترمیم دندان ها، آموزش تغذیه و مکمل های دارویی 

شامل گروه های اصلی غذایی، رعایت تنوع و تعادل 

در مواد غذایی و مصرف مکمل های دارویی، از  ابتدا 

تا پایان بارداری روزانه 400 میکروگرم اسید فولیک 

تجویز  ید  میکروگرم   150 با  همراه  فولیک  اسید  یا 

کم کاری  همان  یا  »هیپوتیروییدی«  در  البته  شود. 

تــیــروئــیــد، قـــرص یــدوفــولــیــک مــنــع مــصــرف دارد و 

مصرف ویتامین »د« از ابتدا تا پایان بارداری روزانه 

1000 واحد تجویز شود. آموزش شکایت های شایع 

و  تهوع  پستان ها، خستگی،  شامل حساس شدن 

مهبلی،  ترشحات  افــزایــش  صبحگاهی،  استفراغ 

تغییر خلق وخو و رفتار، سوزش سردل و....

خــون ریــزی،  لکه بینی،  مانند:  خطر  ــم  علای آمـــوزش 
آبریزش، تاری، درد سرِِ دل، تنگی نفس، سردرد و.... 

آموزه های  بر  تاکید  با  سالم  زندگی  سبک  آمــوزش 

طب ایرانی در خصوص حفظ جنین و پیشگیری از 

سقط و تعیین تاریخ مراجعه بعدی.

را  علایــم  این  ــارداری:  ب در  ویژه  مراقبت  نیازمند  علایم 
جهت مراجعه سریع مادر به مراکز بهداشتی درمانی 

درسال های متمادی دسترسی به مراقبت ها 
به عـنوان اولـویـت نظـام بهـداشـت و درمـان 
کشور، پوشش کمی مراقبت ها را به حد قابل 

توجهی افزایش  داده است.
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به وی آموزش دهید: لکه بینی یا خون ریزی، آبریزش، 

سردرد و تاری دید، تب و لرز، درد شکم و پهلو و یا 

درد سردل، سوزش یا درد هنگام ادرار کردن، تنگی 

اندام ها، استفراغ شدید و  نفس و تپش قلب، ورم 

مداوم، عفونت و درد شدید دندان و افزایش ناگهانی 

وزن )بیش از یک کیلوگرم در هفته(

مراقبت دوم )هفته 6 تا 10(:  تشکیل یا بررسی پرونده، 
کنترل علایم  مادر،  و شکایات  با وضعیت  آشنایی 

حیاتی و معاینه مادر، درخواست انجام آزمایش های 

 CBC  FBS, U/A, U/C,BUN, Crea,( مرحله اول

) HBsAg , HIV،VDRL، BG TSH

جنین  »رویــانــی«  دوران  هفته ها  ایــن  حقیقت  در 

است که بیشتر اندام های بدن نوزاد شکل می گیرد 

و به همین دلیل در این دوران عدم تماس با عوامل 

برخورد  است.  برخوردار  زیــادی  اهمیت  از  خارجی 

»رویان« با هر عامل خارجی که وارد بدن مادر شود 

او را به سمت ناهنجاری های مادرزادی می کشاند به 

همین دلیل است که بیشتر ناهنجاری جنین قبل 

از هفته دهم ایجاد می شود. 

آموزش ومشاوره ها در مراقبت دوم

آموزش بهداشت فردی، بهداشت جنسی، بهداشت 

دنــدان، تغذیه و مکمل ها،  و  روان، بهداشت دهان 

و  شایع  ویــژه، شکایت های  مراقبت  نیازمند  علایــم 

تعیین تاریخ مراجعه بعدی

با  بارداری  از هفته 16  مراقبت سوم )هفته 16تا 20(:  
انجام مانورهای لئوپولد، قله رحم را تعیین و ارتفاع 

رحم را اندازه گیری کنید و با سن بارداری مطابقت 

دهید و همچنین از خالی بودن مثانه مطمئن شوید. 

در هفته 16 بارداری رحم در فاصله بین برجستگی 

قلب جنین،  کنترل صــدای  دارد.  قــرار  نــاف  و  عانه 

بررسی علایم حیاتی، درخواست انجام سونوگرافی 

معرفی   20 هفته  در  و  ــارداری  بـ  18 تا   16 هفته  در 

منظور  به  زایمان  آمادگی  کلاس  در  شرکت  جهت 

زایمان و  و  بــارداری  تئوری  با مباحث  آشنایی مادر 

پس از زایمان انجام می شود. مصرف مکمل آهن و 

مولتی ویتامین از هفته 16 بارداری شروع و تا 3 ماه 

پس از زایمان ادامه دارد.

آمـــوزش  ــا در مــراقــبــت ســـوم:   ــاوره ه ــش آمـــوزش و م
بهداشت فردی، بهداشت روان، تغذیه و مکمل های 

ویــژه، شکایت های  مراقبت  نیازمند  علایم  دارویــی، 

و  الکل  دخانیات،  مصرف  عــوارض  آمــوزش  شایع، 

مواد و تعیین تاریخ مراجعه بعدی

مراقبت چهارم )هفته24 تا 30(:  انجام مراقبت بارداری 
مانندکنترل علایم حیاتی، ارتفاع رحم و صدای قلب. 

 CBC,( دوم  مرحله  آزمایش های  انجام  درخواست 

U/A, U/C، انجام نوبت دوم کومبس غیر مستقیم 

)در مادر Rh منفی با همسر Rh مثبت(، OGTT برای 

افراد غیر دیابتیک در هفته 24 تا 28 بارداری، آموزش 

شمارش حرکات شماری جنین از هفته 28 بارداری 

اهمیت دارد و جنین باید در 1 ساعت 4 حرکت یا 

در2 ساعت 10 حرکت داشته باشد.( 

آمــوزش  ــارم:   ــه چ مراقبت  در  هــا  ــاوره  ــش م و  ــوزش  آمـ
سلامت روان، سلامت جنسی، تغذیه و مکمل های 

ــارداری، شکایت های  ب دارویــی، علایــم نیازمند ویــژه 

در  شرکت  بــه  توصیه  و  شیردهی  آمـــوزش  شــایــع، 

کلاس آمادگی زایمان و تعیین تاریخ مراجعه بعدی 

)هفته  و   )34 تــا   31 )هفته  وششم  پنجم  مراقبت 
)کنترل علایم حیاتی،  بــارداری  مراقبت  35تا 37(:  
اندازه گیری ارتفاع رحم و صدای قلب جنین(، انجام 

ایمن سازی )واکسن توأم )بهترین زمان هفته 27 تا 

ــارداری(، آنفلوآنزا - آمپول روگــام از هفته 28  ب  36

تا 34 بارداری )در صورت نیاز( و هپاتیت درصورت 

نیاز، درخواست انجام سونوگرافی مرحله دوم 31 تا 
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افراد پر خطر رفتاری  34 هفته و آزمایش HIV در 

)در هفته 31 تا 34 بارداری( 

آموزش ومشاوره ها در مراقبت پنجم وششم:   آموزش 
علایم نیازمند مراقبت ویژه بارداری، عوارض مصرف 

دخانیات، الکل و مواد، آموزش فواید  زایمان طبیعی 

آمــوزش  زایــمــان،  مناسب  محل  و  آمادگی  ایمن،  و 

اصول شیردهی، توصیه به شرکت در کلاس آمادگی 

نیازمند  ــوزش علایـــم  آمـ ــوزاد،  ــ ن ـــ مــراقــبــت  زایــمــان 

مراقبت ویژه نوزادی و تعیین تاریخ مراجعه بعدی.

مراقبت هفتم تا نهم )هفته 38 تا 40(: مراقبت بارداری 
قلب(،  رحــم، صــدای  ارتفاع  حیاتی،  علایــم  )کنترل 

آموزش نشانه های زایمان شامل: پارگی غشا )کیسه 

آب(، اسهال یا تهوع که بسیاری زنان این اختلالات 

گوارشی را درست قبل از وقوع زایمان حس می کنند، 

افزایش ناگهانی انرژی، از دست دادن پلاگ موکوسی 

)بافتی موکوسی که ورودی رحم را مسدود می کند( و 

دیدن خون )مویرگ ها بر اثر باز شدن و نازک شدن 

ترشحات  باعث  که  می شوند  تخریب  رحــم  گــردن 

صورتی یا دارای رگه های قرمز می شود( و انقباضات 

رحمی که از کمر شروع شده و به جلو شکم ختم 

می شود و اگر هر انقباض 45 ثانیه طول کشید و در 

کمتر از 5 دقیقه تکرارشد با پزشک تماس گرفته یا 

به مرکز درمانی مراجعه کنید.

آموزش  آموزش و مشاوره ها در مراقبت هفتم تا نهم: 
سلامت روان، علایم نیازمند مراقبت ویژه بارداری، 

شکایت های شایع، عوارض مصرف دخانیات، الکل 

و مواد، آموزش فواید زایمان طبیعی و ایمن، آمادگی 

اصــول شیردهی،  آمــوزش  زایمان،  مناسب  محل  و 

مراقبت از نوزاد، آموزش علایم نیازمند مراقبت ویژه 

نوزادی و تاریخ مراجعه بعدی

محدوده مجاز افزایش وزن دربارداری تک قلو

BMI وضعیت
تغذیه

محدوده مجازافزایش 
)Kg( وزن در بارداری

18- 12.5کم وزنکمتراز 18.5

16- 11.5طبیعی24.9- 18.5

11.5-7اضافه وزن29.9- 25

بیشتر و 
9- 5چاقمساوی30

محدوده مجاز افزایش وزن در بارداری دوقلو

BMI وضعیت
تغذیه

محدوده مجازافزایش 
)Kg( وزن در بارداری

کم وزنکمتراز18.5
افزایش وزن مادران کم وزن 
کارشناس  توسط  دوقلو 
تغذیه یا متخصص زنان 

تعیین شود

24.5- 16.8طبیعی18.5-24.9

22.7- 14.1اضافه وزن29.9- 25

بیشتر و 
19.1- 11.4چاقمساوی30

محدوده مجاز در سه قلو و بیشتر توسط کارشناس 

تغذیه محاسبه می شود.

نتیجه گیری

با توجه به این که بارداری یکی از مهم ترین مراحل 

زندگی هر زن است آموزش و مشاوره های این  دوران  

از  اطمینان  برای  ابزارهای حیاتی  از  یکی  به عنوان 

کاهش  در  مهمی  نــقــش  جنین  و  مـــادر  سلامـــت 

خطرات و افزایش کیفیت بارداری ایفا می کند.
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